1. LE PARALLÉLISME SYNONYMIQUE¹⁰

Les *parallèles synonymes* formeront la première ; lorsqu'une pensée étant énoncée, elle est exprimée de nouveau en d'autres termes, ayant à-peu-près la même signification. Ce genre d'ornement est peut-être celui qui est employé le plus fréquemment ; et très-souvent on y remarque la disposition la plus soignée et la plus élégante. Ici les exemples se présentent en foule, et le choix n'en est pas difficile. C'est pourquoi nous rapporterons, de préférence, les passages qui, pour d'autres motifs, sont généralement connus. Premier exemple :

Lorsqu'Israël sortit de l'Égypte,
Et la maison de Jacob, du milieu d'un peuple barbare ;

Juda étoit le domaine du Seigneur,
Et Israël son empire.

La mer le vit et s'enfuit :
Le Jourdain retourna en arrière :

Les montagnes bondirent comme des béliers ;
Et les collines, comme les petits des brebis.

O mer, pourquoi as-tu fui ?
Jourdain, pourquoi es-tu retourné en arrière ?

Montagnes, pourquoi avez-vous bondi comme des béliers ;
Et vous, collines, comme les petits des brebis ?

[p. 31]

O terre, tremble à l'aspect du Seigneur,
A l'aspect du Dieu de Jacob,

Qui change les rochers en lacs
Et la pierre, en sources d'eaux vives.

¹⁰ Les sous-titres et autres divisions ont été ajoutés pour faciliter le travail du lecteur ; pour la même raison, une ligne blanche a été ajoutée entre les vers (selon ma terminologie, « les segments »). Note de R. Meynet (21.03.2003).

Texte de M. Lowth :

*Cùm exiret Israël ex Ægypto ;
 Domus Jacobi è populo barbaro :
 Erat illi Juda in sanctam ditionem ;
 Israël illius imperium.
 Vidit mare, et fugit ;
 Jordanes conversas est retrò :
 Montes subsiluerunt, ut arietes ;
 Colles, ut filii ovium.
 Quid tibi, ô mare, quod fugeris ;
 Jordanes, conversus fueris retrò :
 Montes, subsilueritis ut arietes ;
 Colles, ut filii ovium ?
 A conspectu Domini contremisce, tellus ;
 A conspectu Dei Jacobi !
 Qui vertit rupem in stagnum aquarum ;
 Petram in fontem aquarum.*

Ps. CXIII, 1.

La Poésie prophétique n'observe pas moins de régularité dans sa marche :

Lève-toi, Jérusalem, revêts-toi de splendeur, car la lumière qui doit t'éclairer, paroît,
 Et la gloire du Seigneur se lève sur toi. [p. 32]
 Voilà qu'en effet les ténèbres couvriront la terre,
 Et une épaisse obscurité, les peuples.
 Mais sur toi se lèvera le Seigneur,
 Et sa gloire se montrera au-dessus de toi ;
 Et les nations marcheront à ta lumière,
 Et les rois, à la lueur de ton aurore.

Texte de M. Lowth :

*Surge, effulge, nunc venit lux tua ;
 Et gloria Jehovæ super te oritur.
 Eccè enim tenebræ operient terram ;
 Et densa caligo populos :
 Super te autem exorietur Jehova ;
 Et gloria ejus super te conspicua erit,
 Et incedent gentes in luce tuâ ;
 Et reges in splendore ortûs tui.*

Is. LX, 1.

Il en est de même de cet oracle célèbre, sur l'abaissement et les souffrances expiatoires du Messie.

Qui à pu croire à notre parole,
 Et à qui le bras du Seigneur s'est-il manifesté ?
 Il s'est élevé devant lui, comme un rejeton,
 Et comme une tige, du sein d'une terre desséchée.
 Il n'avait ni beauté, ni éclat, pour attirer nos regards ;
 Il n'avait aucun attrait, pour exciter nos désirs.
 Il a été méprisé, et n'a plus été compté au rang des hommes ;
 C'est l'homme de douleurs ; il a éprouvé la souffrance ;
 Il sembloit nous cacher son visage ;
 Il a été méprisé ; et nous n'en avons fait aucun cas.
 Il a véritablement supporté toutes nos infirmités,
 Et pris sur lui toutes nos douleurs.
 Cependant nous l'avons regardé comme blessé,
 Comme frappé et tourmenté de la main de Dieu.
 Mais il a été blessé à cause de nos péchés,
 Et frappé à cause de nos iniquités :
 Le châtement qui lui est imposé, fait notre salut,
 Et c'est à ses meurtrissures que nous devons notre guérison.

[p. 33]

Texte de M. Lowth :

*Quis credidit prædicationi nostræ ;
 Et brachium Jehovæ cuinam patefactum est ?
 Ascendit enim coram eo ut surculus :
 Et ut stirps è terrâ siticulosâ ;
 Nulla illi forma, nullus decor, ut aspiceremus eum ;
 Neque erat aspectus ejus, ut eum cuperemus.
 Contemptus, neque ampliùs inter viros habitus ;
 Vir dolorum, et ægritudinem expertus ;
 Et veluti qui faciem à nobis absconderet,
 Contemptus, neque eum æstimavimus.
 Certè infirmitates nostras ipse pertulit ;
 Et dolores nostros ipse sustinuit ;
 Nos tamen eum æstimavimus plagâ affectum ;
 Percussum divinitùs, et afflictum.
 Ille autem vulneratus est propter peccata nostra ;
 Contusus ob nostras iniquitates ;
 Pœna nobis salutaris ei imponitur
 Et per ejus livorem fit nostra curatio. Is. LIII, 1-5.*

[p. 34]

Isaïe excelle en ce point ; mais il n'est pas le seul ; et les exemples de ce genre abondent chez les autres prophètes. Nous n'en ajouterons qu'un seul, pris d'Osée, et qui par surcroît est plein du plus vif pathétique :

Comment consentirai-je à te livrer à tes ennemis, ô Ephraïm !
A t'abandonner à leur pouvoir, ô Israël !

A te rendre semblable à Adama ;
A te traiter comme Séboïm ?

Mon cœur change au-dedans de moi,
Et mes entrailles sont émues de repentir.

Non, je ne suivrai point l'ardeur de ma colère ;
Je ne perdrai point Ephraïm une seconde fois,

Parce que je suis Dieu et non un homme ;
Parce que je suis le saint qui réside au milieu de toi, quoique je n'habite point les villes.

Texte de M. Lowth :